团体标准《螺蛳配合饲料加工技术规范》（征求意见稿）
编制说明


一、标准制定背景及任务来源
（一）标准制定背景
螺蛳，指包括软体动物门中腹足目田螺科环棱螺属（Bellamya Jousseaume）、圆田螺属（Cipangopaludina Hannibal）等淡水经济螺类。田螺科隶属于软体动物门（Mollusca）、腹足纲（Gastropoda）、前鳃亚纲（Prosobranchia）、中腹足目（Mesogastropoda）。根据我国软体动物研究记载的资料统计，我国田螺科共包括9属，约70种左右，其中，田螺属的种类在中国仅分布于黑龙江和吉林两省；圆田螺属和环棱螺属分布于古北区和东洋区；其他6属皆为东洋区种类，螺蛳属和河螺属为中国特有属，螺蛳属仅分布于云南省的湖泊内，河螺属分布于湖南及其周围省区其中，田螺属的种类在中国仅分布于黑龙江和吉林两省；圆田螺属和环棱螺属分布于古北区和东洋区；其他6属皆为东洋区种类（分布于云南、广西、广东、海南省），螺蛳属仅分布于云南省的湖泊内，为我国特有种类，河螺属分布于湖南及其周围省区，为我国特有种类。
淡水螺肉味鲜美，营养价值丰富。在互联网的发展与推动下，以淡水螺为重要原料的产品—螺蛳粉成了新一代的“网红”食品。淡水螺也是大排档和烧烤摊上最受欢迎的夜宵美食之一。由于市场的大量需求，淡水螺在整条产业链中占据了举足轻重的地位。然而由于其在食物链中的特殊地位，若是采取直接捕捞野生淡水螺的方式，则会给环境带来难以预估的危害。目前，多地政府严禁捕捞野生淡水螺，鼓励发展人工养殖淡水螺。但从野生螺向人工养殖螺的转型对于淡水螺产业而言既是良好的发展机遇，也面临着巨大的挑战。因此有必要针对螺蛳产业链的种质、苗种培育、成螺养殖、配合饲料、螺蛳产品加工等环节建立技术规范，以促进螺蛳产业链的健康发展。
配合饲料是螺蛳养殖中重要的投入品，是螺蛳产业链健康发展中的关键一环。近年来，科研院所和饲料企业对螺蛳营养素的需求量及代谢生理进行了初步研究，如螺蛳对蛋白质、脂肪、碳水化合物的需要量，适宜的投喂率和投喂频率等，这些研究成果为配制安全、高效的螺蛳配合饲料提供了理论基础，也为制定螺蛳配合饲料标准提供了宝贵的科学依据。
（二）任务来源
关于柳州市螺蛳粉协会《柳州螺蛳粉营销运营管理规范》等22项团体标准正式立项的通知（柳螺协字〔2025〕180）号。
二、主要工作过程
（一）成立标准编制小组
柳螺协字〔2025〕180）号文件下达后，负责起草单位于2025年10月成立标准编制小组，制定工作计划，落实人员与分工。标准编制小组由中国水产科学研究院长江水产研究所蒋明负责，主要编写人员有：王卫民、曹小娟、董立学、杨军、黄稀。具体分工如表1。

表1  标准主要起草人员及任务分工
	人员
	承担任务

	蒋明
	项目主持人，编制组组长，全面负责标准的编制工作，负责制定标准编制方案，标准内容设计、拟订技术指标，执笔起草标准稿和编制说明。

	王卫民
	标准编制组成员，标准编制技术指导，协助制定标准编制方案标准和内容设计、拟订技术指标和执笔起草标准稿和编制说明。

	曹小娟
	标准编制组成员，协助查查阅有关标准参考文献资料，协助编制说明的起草和对意见的收集和处理。

	董立学
	标准编制组成员，协助起草标准稿和编制说明，负责征求意见稿收集整理。

	杨军
	标准编制组成员，主要参与调研、协调，征求意见，负责分析实验的实施。

	黄稀
	标准编制组成员，主要负责饲料加工生产和试验验证。


（二）查阅国内外相关标准和文献资料
2025年10月⁓ 2025年11月，标准编制小组成立后，正式启动本标准编写工作。通过对目前我国螺蛳配合饲料技术相关技术标准（规范）进行查新。根据工作计划，广泛查阅、收集螺蛳配合饲料企业标准以及国内外相关螺蛳营养与饲料研究的文献资料，确立标准制定的指导思想，确定标准制定的技术路线。
（三）开题讨论
2025年12月，标准编制小组召开了开题论证会，修改完善初稿内容；对收集的资料和调研数据进行汇总分析，讨论研究，制定本标准技术的框架及技术路线。
（四）编制起草
2022年1月，编制起草，整理所收集的资料、分析并确定标准内容、技术指标，并按照标准编写标准和要求，起草标准初稿和编制说明初稿，经反复修改形成讨论稿，经多次讨论后，形成标准征求意见稿，征求意见稿向有关专家、养殖企业、网上征求意见。
三、标准主要内容和依据
（一）标准编制规则
本文件按照GB/T 1.1—2020《标准化工作导则  第1部分：标准化文件的结构和起草规则》的规定进行编制起草，编写说明按国家技术监督局“国家标准管理办法”第三章第十六条和《农业部国家（行业）标准的计划编制、制定和审查管理办法》第二章的基本要求而编写。
（二）标准编写原则
1. 遵循国家颁布的相关法律法规；
2. 保证满足螺蛳生长发育的营养需求；
3. 规范螺蛳配合饲料生产企业的经营，促进饲料业的可持续发展；
4. 以保障螺蛳配合饲料的良好品质为目标，既适应当前饲料企业生产状况，又保持标准的技术先进性、通用性、科学性和可操作性；
5. 有利于螺蛳配合饲料的推广使用。
（三）编制依据
1. 饲料行业国家标准以及强制性行业标准；
2. 科研院所和饲料企业对螺蛳营养素的需求量及代谢生理的研究结果；
3. 参照国内水产饲料生产厂家对螺蛳配合饲料样品的检测结果以及部分实验研究数据。
（四）标准主要技术内容与其论据
本标准适用于螺蛳配合饲料生产加工。主要内容包括：产品分类、要求（包括外观与性状、理化指标和卫生指标）、试验方法、检验规则、判定规则，以及产品的包装、标签、运输、贮存和保质期。
1.产品分类
鱼类不同的生长阶段对营养的需求量不同，本标准按照养殖生产实际，规定了螺蛳饲料的生产标准。
2.加工工艺
（1）粉碎工段：（a）一次粉碎（原料粉碎），过直径2.0/2.5mm筛板；（b）二次粉碎，筛板直径：1.0/1.0mm，原料粉碎细度100%过20目，原料粉碎细度85%过40目；（c）面粉可不进行二次粉碎，次粉和鱼粉需要二次粉碎。
（2）混合工段：（a）预混料、液体、手投小料在二次混合时加入，控制预混料载体的粉碎细度；（b）一次和二次混合配料变异系数都小于7。
（3）制粒工段：（a）调质时间要求大于等于60秒，调制时间越长与产品外观多和养殖效果成正相关；（b）调质温度大于等于88℃，环模压缩比12~16，冷却料温小于室温5℃。
[bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK5]（4）干燥：（a）制粒完成的饲料采用单层式或多层式履带干燥机进行干燥；（b）干燥机进风温度不超过140 ℃；
（5）包装工段：（a）打包前配置震动分级筛；（b）成品料温不高于室5℃；（c）感官指标：颗粒大小一致，色泽均匀，表面光洁，无异物、异味。
3. 要求
营养指标见表1。
表2 螺蛳配合饲料成品料指标
	项 目
	指标值（每100 g）
	检测方法

	粗蛋白质
	20 g～30 g
	GB/T 6432

	粗脂肪
	2 g～6 g
	GB/T 6433

	粗灰份
	2 g～6 g
	GB/T 6438


（1）外观与性状
外观与性状是对饲料原料或者成品的色泽、气味、外观性状等所作的规定。本标准规定螺蛳配合饲料的同一规格产品颗粒应色泽一致、大小均匀；无霉变、结块、异味和虫类滋生。
（2）加工质量指标
根据本标准配制螺蛳配合饲料样品10份，并检测相关加工质量指标，结果如下。
1）螺蛳配合饲料的混合均匀度
混合均匀度是指饲料产品中各组分分布的均匀程度，通常用变异系数（CV）表示。配合饲料产品混合均匀与否，直接关系到产品品质，影响动物是否能从饲料中获得充足、全面的营养。若配合饲料产品混合均匀度差，将会使养殖动物出现某些营养成分过剩，而另一些营养成分不足的现象，特别是微量营养成分的差异就更加明显，势必影响养殖效果，甚至造成养殖事故（如中毒等）。适宜的混合均匀度有助于保障螺蛳配合饲料的产品质量。
表3 螺蛳配合饲料混合均匀度的分段分析结果
	条件
	螺蛳配合饲料

	
	样本数
	比例

	≤5%
	1
	10%

	≤6%
	4
	40%

	≤7%
	10
	100%

	样本总数
	10

	标准值%
	≤7

	达标率%
	100


根据农业部公告第1849号附件《饲料生产许可条件》和《饲料质量安全管理规范》的要求，结合GB/T 30472饲料加工成套设备技术规范中规定的水产饲料混合均匀度（变异系数）≤7.0%以及SC/T 1077渔用配合饲料通用技术要求的规定，本标准规定螺蛳配合饲料混合均匀度（变异系数）≤7.0%。
2）水分
饲料主要由有机物和水组成，饲料水分含量标准，是衡量饲料产品营养密度的重要参数，又是与饲料物理性能及饲料保质期有直接关系的参数。饲料水分是影响生产成本的最重要因素之一，科学地利用水分能够在不降低饲料品质的前提下，降低生产能耗、机械磨损和过程损耗，从而提高生产效率、降低生产成本。保持饲料正常的水分，能够提高饲料适口性，降低饲料系数，提高饲料转化率，改善动物的生产性能。然而，水分含量过高易引起饲料霉变，不易保存。因此，本标准将水分列为加工质量指标。
表4螺蛳配合饲料水分的分段分析结果
	条件
	螺蛳配合饲料

	
	样本数
	比例

	≤7%
	1
	10%

	≤8%
	2
	20%

	≤9%
	5
	50%

	≤10%
	8
	80%

	≤11%
	10
	100%

	样本总数
	10

	标准值%
	7~11

	达标率%
	100


结合样品检测与试验验证结果，同时为确保螺蛳配合饲料的顺利生产，且不影响螺蛳的摄食及对配合饲料的吸收利用，本标准将螺蛳配合饲料产品的水分含量定为7%~11.0％。
3）粗蛋白
蛋白质对维持鱼类正常生长、发育、免疫和繁殖等生命活动具有重要意义，饲料中蛋白质水平过高或太低都不利于鱼类生长、健康和繁殖。饲料中蛋白质含量不足，会降低鱼类生长速度，导致抗病力也下降。若蛋白质含量过高，则造成资源浪费和环境氮污染。

[bookmark: _GoBack]表5螺蛳配合饲料粗蛋白的分段分析结果
	条件
	螺蛳配合饲料

	
	样本数
	比例

	≤20%
	0
	0%

	≤23%
	1
	10%

	≤26%
	5
	50%

	≤30%
	10
	100%

	样本总数
	10

	标准值%
	20~30

	达标率%
	100


考虑蛋白资源短缺、高蛋白质饲料对水环境造成污染、低蛋白质饲料是未来发展趋势等因素。标准编制小组前期对螺蛳的饲料蛋白质的最适量进行了研究，结果显示增重率蛋白质含量23.4%~28%的饲料为最佳。考虑到饲料的成本，结合样品检测与试验验证结果，本标准将螺蛳配合饲料的粗蛋白水平定为：20%~30%。
4） 粗脂肪
脂类是鱼类能量和生长发育所必需的脂肪酸的重要来源，也是鱼体组织细胞的重要组成成分并能促进脂溶性维生素的吸收。在短时间内, 饲喂高脂肪含量的饲料，可能会促进鱼体的生长且能降低饲料系数，长期摄食高脂肪饲料会降低鱼类的摄食率，减少其他营养素的摄入，尤其是蛋白质的摄入，造成生长缓慢，同时会引起鱼体的代谢紊乱、抗病的能力降低等问题。
表6螺蛳配合饲料粗脂肪的分段分析结果
	条件
	螺蛳配合饲料

	
	样本数
	比例

	≤2%
	0
	0%

	≤3%
	1
	10%

	≤4%
	5
	50%

	≤5%
	8
	80%

	≤6%
	10
	100%

	样本总数
	10

	标准值%
	2~6

	达标率%
	100


标准编制小组前期对螺蛳的饲料脂肪的最适量进行了研究，结果显示增重率在脂肪含量6.33%的饲料为最佳，考虑到饲料的成本，结合样品检测与试验验证结果，本标准将螺蛳配合饲料中的脂肪含量定为：2%~6%。
5） 粗灰分
螺蛳饲料中粗纤维含量不宜过高，本标准规定将螺蛳配合饲料粗纤维含量定为：2.0%~6.0%。
表7螺蛳配合饲料粗脂肪的分段分析结果
	条件
	螺蛳配合饲料

	
	样本数
	比例

	≤2%
	0
	0%

	≤3%
	0
	00%

	≤4%
	3
	30%

	≤5%
	7
	70%

	≤6%
	10
	100%

	样本总数
	10

	标准值%
	2~6

	达标率%
	100


（3）卫生质量指标
本标准的卫生指标和安全限量指标符合GB/T 13078饲料卫生标准的要求。饲料质量安全指标应符合NY/T 5072的规定。
四、预期效果
本标准遵循标准起草程序，通过大量的调查研究工作，结合项目组的研究成果和技术，对相关的技术指标进行试验验证。根据螺蛳营养需求研究及其配合饲料研发的新成果，结合现代水产配合饲料生产设备与加工工艺水平，制定适应当代螺蛳绿色健康养殖实际的螺蛳配合饲料加工技术规范，有助于进一步规范和指导水产饲料企业生产配合饲料，保证和提高螺蛳配合饲料产品质量，提升螺蛳配合饲料使用效果，为监管部门提供适应新时代新形势下的螺蛳配合饲料产品质量标准，保障产品质量。
五、与现行法律法规和有关标准的关系
本标准编制的依据为国家现行的法律、法规以及国家行业等标准，并与这些文件的规定相一致。
六、采用国际标准或国外先进标准的情况
本标准未采用国际标准的内容，国内没有与本标准相同的标准。
七、作为强制性地方标准或推荐性地方标准的建议
建议本标准为推荐性标准发布实施。
八、贯彻标准的措施和建议
该地方标准发布实施后，各级主管部门应尽快组织进行学习和宣传培训，尽快提高我区螺蛳饲料加工技术规范化水平，进一步提高养殖质量和经济效益，提升安全健康的养殖品牌，促进我区螺蛳饲料产业的持续、稳定、健康的发展。
9、 其他应予说明的事项
无。



《螺蛳配合饲料加工技术规范》 编制起草工作小组
                                              2022年4月2日
7

